

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۳/۲۵

اختر محمد یوسفی

## په افغانستان کښی د هیواد پالنی گامونه ته سلام

**د گران هیواد افغانستان د گدایی کجکولونه به د ولس په میرانه ماتیري!**

زما په فن او هنر باندی دی اور ولکی  
چي پکښی فکر د خپل قام او د ولس نکوم  
لمونځ دی قضا شی خو پدی اوبو اودس نکوم

د نړی ټول خپلواک هیوادونه د خپل د ولسونو د مټو په زیار په زور سره جوړ شویدی. د نړی په اوسنی پیچلی شرایطو کښی چه د نړی ستر هیوادونه د سیاسی او اقتصادی اړیکی د سیالی او مسابقی لانجمن مرکز گرځیدلی دی، هیڅ داسی یو بهرنی هیواد په نړی کښی نسته چی خپل بیغرضی مرستی و نور هیوادنو ته بیله غرضه د خدای د نامه د پاره ورکړی. د نورو هیوادو په مرستو ترلی هیوادونه پخپله پوره خپلواکی نلری، د نورو هیوادو په مرستو ترلی هیوادونه خپلواکی او ملی هوریت یی تر سوال لاندی راځی. هغه هیوادونه چه د نورو په مرستو کجکول په غاړه گرځوی هیڅوخت پوره آزادی او د خپلواک هیواد په توگه سرلوری نوم نه لری، نور گدایی کجکول گرځول د افغانانو په غاړه شرم دی.

**خپلواک هیوادونه که په رښتیا وغواری چه د ټول ولسونه سر یی لوری واوسی، دولت د ولس په مرستو او پر ځان پوره باور ولری، باید د خپل ولس د مټو په زور باوری وی، چی کولای شی د گدایی کجکول مات کړی او د خپل وطنپالو او صادقو هیوادولو په زیار او مرسته سره خپل هیواد جوړ کړی.**



د افغانستان منتخب جمهور رئیس بناغلی ډاکټر محمد اشرف غنی پرون په ډیر میرانه سره د بشپړمو بلواگرو او قانون ماتونکو و غیر قانونی تلاشونه په ځواب کښی یو تاریخی گام په اخستلو سره د هیواد د دښمنانو توطیپی یی ناکامه کړل. جمهور رئیس بناغلی ډاکټر محمد اشرف غنی او دده همکارانو او ټول افغان ولس ته دی دا بریالیتوب دی مبارک وی. یقین لرو چه زموږ افغان قدردانه او وطنپال ولسونه به د بلواگرو او لوټمارو د دسایسو د ماتولو لپاره پوره ژمن دی او ژر به یی بند کړی.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په خیر و لولی

د افغانانو د پاره ستره بریا به دا وی چې ټول هیواد پال افغانان او زیار ایستونکی ولسونه د ملی گټو د ساتلو د پاره به هیڅکله پری نږدی چه بیا لوټمار بلواگر او قانون ماتونکی د بهرنیان په په ملاتړ زور سره د هیواد واک تر لاسه کړی.

بناغلی ډاکټر محمد اشرف غنی د افغان ولس او د ولسواکی د غوښتنو سره سم دغلو او لوټمارو سره دا ځل د گډ حکومت د جوړولو څخه په میرانه ډډه وکړه. بناغلی ډاکټر محمد اشرف غنی د خپل مرستیالانو سره دا ځل پری نښودل چی بهرنیان بیا د تیری دوری د ترڅو او بدو تجربو په نظر نیولو سره چی د امریکا د بهرنیو د چارو پخوانی وزیر جان کری لخوا د جمهوري ریاست د بریالی انتخابات څخه وروسته د غلو او لوټمارو سره گډ حکومت د افغانستان د پاره جوړول کړل. په تیره دوره کښی د امریکا د بهرنیو د چارو وزیر جان کری د لوټمارو سره گډ حکومت پر افغانانو ور وتپل چی او په تیرو پنځه کالو کښی زموږ گران هیواد یی په قامی، مذهبی او ژبني بیلوالی سره و ویشلی وی. مگر په ویاړ سره باید و وایو دا ځل د افغانستان د اساسی قانون ملی ارزښتونه وساتل شول او دا هم په ډاگه وښودل شول چه د اساسی قانون د ارزښتونو په رڼا کښی و گران هیواد افغانستان ته رښتینی سوله راتلای شی.

بناغلی ډاکټر محمد اشرف غنی د افغانستان د گران هیواد د گدایی او بی همتی کجکول د ماتلو لپاره لومړنی گام واخستل، چی دا د هیواد پالنی څخه ډک گام به د دولت او خلکو تر منځ اوسنی و آتن لری کوی. بناغلی ډاکټر محمد اشرف غنی وښودل چی د افغان غیرتی ولس د خپلو متو په زور کولای شی چی د افغانستان د خپلو ملی زیرمو څخه په پاک لاسونو پوره گټه واخلي. ددی گام په اخستلو به افغان دولت او افغان ولسونه به و خپلو وظایفو او مسؤلیتونه ته پوره توجه وکړی چه د هیواد د هوساینی او رانکی ته به په زړه ورتیا سره لا نور بریالی گامونه هم پورته کړی. د افغانستان ولس په دوؤ لسيزو کښی د نړی د مرستو څخه منندوی دی، او غواړی چی دا حقیقت هم په گوتو کړی چی بهرنیان هم غیر قانونی تلاش کړیدی چی و خپل لاسپوخی ته په دولت کښی واک پلاس ورکړی او افغان ولسونه بیا د مرستو څخه لږ برخه هم و مستحق زیار ایستونکو ته ندی رسیدلی.

د بهرنی هیوادو په میلیونو ډالره مرسته یوه برخه یی په جگړیز چارو کښی مصرف شوی او ډیره برخه یی د لوټمارو و جیبو ته لویدلی دی چه پخوا یی هم گډ خر نه درلودل او ټول د غلا شوی مرستو په پیسو میلیونران دی. افغانستان د زیرمو څخه ډک شتمن هیواد دی که چیری نوی حکومت د صادقو کارپوهان څخه جوړ شی کولای شی د هیواد ټولی اړتیاوی په سر لوری سره پوره کړی. او دا لوی افتخار وی چی نور افغانان د گدایی کجکول په غاړه په نور هیوادو کښی به و نگرځوی.

بريالي دي وي د گران افغانستان مېرني بچيان!